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Artikel I 
 
De Algemene wet inzake rijksbelastingen wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. 
 
Artikel 53a wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Het eerste lid komt te luiden:  
1. Bekleders van een geestelijk ambt, notarissen, advocaten, artsen en apothekers kunnen 
weigeren om te voldoen aan de verplichtingen ten behoeve van de belastingheffing van derden met 
een beroep op de omstandigheid, dat zij uit hoofde van hun stand, ambt of beroep tot 
geheimhouding verplicht zijn, voor zover het de wetenschap betreft van hetgeen rechtstreeks 
verband houdt met hun taakuitoefening. 
 
2. Onder vernummering van het tweede lid tot vijfde lid worden drie leden ingevoegd, luidende: 
 
2. Onder de taakuitoefening, bedoeld in het eerste lid, wordt ten aanzien van een notaris of 
advocaat verstaan de juridische dienstverlening in de hoedanigheid van notaris, onderscheidenlijk 
advocaat, aan diens cliënt, waaronder uitsluitend wordt begrepen:   
a. het verrichten van werkzaamheden betreffende de bepaling van de rechtspositie van die cliënt; 
b. de vertegenwoordiging en verdediging in rechte van die cliënt; 
c. het geven van advies aan die cliënt voor, tijdens en na een rechtsgeding;  
d. het geven van advies aan die cliënt over het instellen of vermijden van een rechtsgeding. 
3. Notarissen en advocaten kunnen niet weigeren om te voldoen aan de verplichtingen ten behoeve 
van de belastingheffing van derden voor zover het verplichtingen betreft die in gevallen waarin 
geen sprake is van tussenkomst van een notaris of advocaat moeten worden nageleefd op grond 
van de artikelen 47 en 48 tot en met 50. 
4. De inspecteur doet een verzoek aan een notaris of advocaat om te voldoen aan de 
verplichtingen, bedoeld in het derde lid, uitsluitend indien hij daartoe door Onze Minister is 
gemachtigd. 
 
 
Artikel II 
 
De Invorderingswet 1990 wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. 
 
Artikel 63 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst. 
 
2. Het eerste lid (nieuw) komt te luiden: 
1. Bekleders van een geestelijk ambt, notarissen, advocaten, artsen en apothekers kunnen 
weigeren om te voldoen aan de verplichtingen ten behoeve van de belastingheffing van derden met 
een beroep op de omstandigheid, dat zij uit hoofde van hun stand, ambt of beroep tot 
geheimhouding verplicht zijn, voor zover het de wetenschap betreft van hetgeen rechtstreeks 
verband houdt met hun taakuitoefening. 
 
3. Er worden drie leden toegevoegd, luidende: 
 
2. Onder de taakuitoefening, bedoeld in het eerste lid, wordt ten aanzien van een notaris of 
advocaat verstaan de juridische dienstverlening in de hoedanigheid van notaris, onderscheidenlijk 
advocaat, aan diens cliënt, waaronder uitsluitend wordt begrepen:   
a. het verrichten van werkzaamheden betreffende de bepaling van de rechtspositie van die cliënt; 
b. de vertegenwoordiging en verdediging in rechte van die cliënt; 
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c. het geven van advies aan die cliënt voor, tijdens en na een rechtsgeding;  
d. het geven van advies aan die cliënt over het instellen of vermijden van een rechtsgeding. 
3. Notarissen en advocaten kunnen niet weigeren om te voldoen aan de verplichtingen ten behoeve 
van de belastingheffing van derden voor zover het verplichtingen betreft die in gevallen waarin 
geen sprake is van tussenkomst van een notaris of advocaat, moeten worden nageleefd op grond 
van de artikelen 58 tot en met 60. 
4. De ontvanger doet een verzoek aan een notaris of advocaat om te voldoen aan de 
verplichtingen, bedoeld in het derde lid, uitsluitend indien hij daartoe door Onze Minister is 
gemachtigd. 
 
Artikel III 
 
De Belastingwet BES wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. 
 
Artikel 8.88 wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Het tweede lid komt te luiden:  
2. In afwijking van het eerste lid kunnen bekleders van een geestelijk ambt, notarissen, advocaten, 
artsen en apothekers weigeren om te voldoen aan de verplichtingen ten behoeve van de 
belastingheffing van derden, bedoeld in artikel 8.87, eerste lid, met een beroep op de 
omstandigheid, dat zij uit hoofde van hun stand, ambt of beroep tot een geheimhouding verplicht 
zijn, voor zover het de wetenschap betreft van hetgeen rechtstreeks verband houdt met hun 
taakuitoefening. 
 
2. Er worden drie leden toegevoegd, luidende: 
3. Onder de taakuitoefening, bedoeld in het tweede lid, wordt ten aanzien van een notaris of 
advocaat verstaan de juridische dienstverlening in de hoedanigheid van notaris, onderscheidenlijk 
advocaat aan diens cliënt, uitsluitend begrepen:   
a. het verrichten van werkzaamheden betreffende de bepaling van de rechtspositie van die cliënt; 
b. de vertegenwoordiging en verdediging in rechte van die cliënt; 
c. het geven van advies aan die cliënt voor, tijdens en na een rechtsgeding;  
d. het geven van advies aan die cliënt over het instellen of vermijden van een rechtsgeding. 
4. Notarissen en advocaten kunnen niet weigeren om te voldoen aan de verplichtingen ten behoeve 
van de belastingheffing van derden voor zover het verplichtingen betreft die in gevallen waarin 
geen sprake is van tussenkomst van een notaris of advocaat, moeten worden nageleefd door de 
derde op grond van de artikelen 8.83 tot en met 8.85.  
5. De inspecteur doet een verzoek aan een notaris of advocaat om te voldoen aan de 
verplichtingen, bedoeld in het vierde lid, uitsluitend indien hij daartoe door Onze Minister is 
gemachtigd. 
 
 


